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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zdravotnickými postupy v české seriálové tvorbě,

a aktuálními doporučenými postupy schválenými odbornými společnostmi.

Cílem práce je komparace postupů a chování fiktivních zdravotnických

pracovníků v seriálu Modrý kód s platnými doporučenými postupy a zákony

platnými na území České republiky.

V teoretické části je představena populární česká seriálová tvorba ze

zdravotnického prostředí. Počínaje seriály z československé produkce

Nemocnice na kraji města a Sanitka, dále volné pokračování těchto seriálů již

v rámci české produkce, a nakonec aktuálně vysílaný Modrý kód. V teoretické

části jsou také popsány aktuální doporučené postupy k vybraným stavům, se

kterými se pacienti dostávají na urgentní příjmy.

V rámci vlastního šetření jsou analyzovány chyby v postupech vyskytující se

v první sérii seriálu Modrý kód. Dále je provedena komparace těchto chyb

s doporučenými postupy, odbornými studiemi a zákony České republiky.

Z šetření vyplývá, že chybovost v seriálu je způsobena především snahou

o atraktivitu, budování napětí a akčnost zobrazovaných příběhů.

Klíčová slova

Modrý kód; doporučené postupy; seriály; pochybení; pacient

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with medical procedures in Czech TV shows

production, and current recommended procedures approved by professional

societies.

The goal is the compare procedures and behavior of fictional medical workers

in the Modrý kód TV shows with current recommended procedures and laws

effective in the Czech Republic.

The theoretical part introduces popular Czech TV shows productions from

the medical environment. Starting with series from the Czechoslovak production

“Nemocnice na kraji města” and “Sanitka”, then the free continuation of these

series within the Czech production, and finally the currently broadcasted

“Modrý kód” series. The theoretical part describes the current recommended

procedures for selected conditions that occur in patients admitted to Accident

and Emergency.

An analysis of the mistakes in procedures in the first season of the Modrý kód

series is performed. Furthermore, a comparison of these mistakes with

recommended procedures, professional studies and laws of the Czech Republic

is carried out. The investigation shows that the error rate in the series is mainly

due to the effort to increase attractiveness, the amount of action and to build

tension in the displayed stories.

Keywords
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1 ÚVOD

Televizní seriály ovlivňují myšlení, názory a chování lidí bez rozdílu věku.

Jsou dostupné z velkého množství zdrojů, mají různou tématiku, úroveň

zpracování, ale také různou úroveň poskytovaných informací.

Tato práce je zaměřena na seriál FTV Prima Modrý kód. Tento seriál je jedním

z nejpropagovanějších seriálů se zdravotnickou tématikou, který není

koncipován jako dokument, ale jako fikce. Sama televize označuje seriál jako

nejopravdovější seriál z lékařského prostředí.

Tato práce byla vypracována, aby prověřila tvrzení televize a porovnala

postupy, chování a celkovou činnost fiktivního personálu ve fiktivní nemocnici

s doporučenými postupy, mezinárodními guidelines a zákony České republiky.

Teoretická část práce je věnována jednotlivým populárním seriálům ze

zdravotnického prostředí vysílaných na českých televizních obrazovkách a

popisu aktuálních doporučených postupů k vybraným onemocněním a

poraněním vyskytujících se na urgentním příjmu. Konkrétně jde o doporučené

postupy k termickým poraněním, křečovým stavům, akutnímu koronárnímu

syndromu, cévní mozkové příhodě a tenznímu pneumotoraxu.

Praktická část je věnována rozboru pozorovaných chyb a jejich komparaci

s aktuálními doporučeními lékařských společností, guidelines a zákony České

republiky.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je nalezení a popsání chyb v postupech a v jednání

zdravotnického personálu v seriálu Modrý kód.

Podcílem je vyhodnocení těchto chyb s vysvětlením, jak by tyto chyby

v reálném světě ohrozily zdraví a život pacienta či ošetřujícího personálu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola se budu věnovat některým českým a československým seriálům,

jejich krátkému popisu a následně popisu a způsobu natáčení seriálu Modrý kód.

Dále se bude zabývat vybranými doporučenými postupy v rámci terapie

specifických onemocnění a traumat především u dospělých, které se mohou

vyskytovat v přednemocniční neodkladné péči (PNP) i na oddělení urgentního

příjmu (UP).

3.1 Seriály ze zdravotnického prostředí na českých

obrazovkách

Jedním z nejstarších seriálů, ještě z dílny československých filmařů, je seriál

Nemocnice na kraji města. Na seriálu se pracovalo v letech 1976 – 1981 a je složen

z celkem dvou sérií obsahujících dohromady dvacet dílů. Seriál se odehrává

především na ortopedickém oddělení ve městě Boru a sleduje osudy místních

lékařů. Režie seriálu se u obou sérií ujal Jaroslav Dudek a scénář ke všem dílům

vytvořil Jaroslav Dietl. První série seriálu byla natolik úspěšná, a to i v jiných

evropských státech a divácký zájem natolik silný, že si vyžádala pokračování

v podobě druhé série [1, 2].

V roce 1984 vstupuje na československé televizní obrazovky seriál Sanitka

zaměřující se na prostředí a důležité momenty pražské záchranné služby v letech

1956 - 1975. Seriál v jedenácti dílech replikuje i některé opravdové zásahy pražské

záchranné služby, například pád letadla v Suchdole. Za režií seriálu stojí Jiří

Adamec a scénář vytvořil Jiří Hubač. V seriálu se objevuje i mnoho stejných

hereckých tváří jako v seriálu Nemocnice na kraji města [3, 4].

Dalším seriálem, tentokrát již z produkce české televize, je volné pokračování

Nemocnice na kraji města, a to Nemocnice na kraji města po dvaceti letech. Tento

třináctidílný seriál vysílaný v roce 2003 se vrací na známé ortopedické oddělení
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nemocnice v Boru. Setkáváme se i s většinou původních hlavních hrdinů. Režie

tohoto pokračování se ujal Hynek Bočan a scénář vytvořil Petr Zikmund. Tento

seriál měl však oproti Dietlovu dílu velice negativní hodnocení [5, 6].

Televize Nova již patnáct let vysílá seriál Ordinace v růžové zahradě. Seriál se

začal vysílat ke konci roku 2005 a děj byl zaměřen na soukromou ordinaci

gynekologie ve městě Kamenice. V roce 2008 dochází ke změně názvu seriálu,

Ordinace v růžové zahradě 2, a spolu s tím i k většímu zaměření se na nemocnici

v Kamenici. Především pak na chirurgické a gynekologické oddělení a konkrétně

pak i na oddělení plastické chirurgie. V rámci režie a scénáře seriálu se vystřídali

desítky lidí. Seriál se vysílá až do současnosti, odvysíláno je přes tisíc dílů [7].

V roce 2008 spouští Česká televize další volné pokračování úspěšného seriálu

Nemocnice na kraji města, a to Nemocnice na kraji města – nové osudy. Šlo

o třináctidílný seriál odehrávající se opět na ortopedickém oddělení borské

nemocnice. V seriálu se objevuje ještě stále malá část původních postav. Režie se

tentokrát chopil Viktor Polesný a na scénáři pracovala Lucie Konášová. Oproti

předchozímu pokračování byl tento seriál divácky lépe hodnocen a přijímán

[8, 9].

V roce 2011 se na televizních obrazovkách objevuje další pokračování

úspěšného seriálu České televize Sanitka 2. Jde o volné pokračování, díky

kterému se v průběhu třinácti dílů opět podíváme na prostředí a práci pražské

zdravotnické záchranné služby (ZZS), tentokrát v současné době. Režie seriálu

se ujal Filip Renč a scénář vytvořil Ivan Hubač, syn scénáristy první Sanitky.

V nových dílech se diváci setkají i s některými původními hlavními postavami.

Nejnáročnější scény vznikaly při natáčení výbuchu v rockovém klubu v Božím

Daru u Milovic. Natáčení těchto scén se zúčastnilo kromě klasického hereckého

obsazení a komparzu i několik sanitek rychlé lékařské pomoci (RLP) a rychlé
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zdravotnické pomoci (RZP), několik profesionálních zdravotnických záchranářů

a hasičů. K filmování byl propůjčen i vrtulník a speciální zásahové vozidlo ZZS

hlavního města Prahy, Golem. Během tvorby seriálu bylo zničeno několik vozů,

v žádném případě nešlo o skutečné vozy ZZS, ale o starší vozidla upravená

potřebám natáčení. Pro účely natáčení bylo vytvořeno seriálové operační

středisko ZZS v prostorech polikliniky na Proseku. Všechny scény odehrávající


[…]


seriálu na konkrétní pacienty. Na budování komplexního příběhu o vzniku

poranění, terapii a následcích. V seriálu jsou také zobrazovány jen ty
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nejzávažnější případy, které jsou atraktivní pro diváky. Seriál je mimo jiné

limitován délkou stopáže. Pokud by se na scénách měly za hodinu trvání jednoho

dílu vystřídat desítky pacientů, nebyl by čas na budování příběhu a napětí. Seriál

by se tak stal nepřehledným a divácky neatraktivním.

Nejčastěji se objevující chybou v seriálu je chybné nasazení krčního límce.

Výsledky ukazují, že tato chyba se v analyzované sérii seriálu objevila ve třiceti

dvou případech. Jedná se o závažné pochybení, špatně nasazený krční límec

může způsobit vážné komplikace. V seriálu je krční límec nejčastěji nasazen příliš

volně, což má za následek nedostatečnou fixaci hlavy a krku proti pohybu vpřed,

vzad, do stran a rotacím. Špatně zvolená velikost je druhým problémem

objevujícím se při používání krčních límců v seriálu. Většina pacientů měla

nasazený vyšší límec, než by měli mít. Zvolení větší velikosti způsobovalo

u pacientů hyperextenzi, ta v případě že by pacient měl skutečně poraněnou

páteř může poranění zhoršit. Správná velikost krčního límce se určuje

individuálně u každého pacienta, podle vzdálenosti mezi klíční kostí a dolní

čelistí poraněného.

Druhou nejčastěji se vyskytující chybou v seriálu je chybný postup podávání

defibrilačního výboje. Podle výsledků práce se tato chyba v seriálu objevila ve

dvaceti případech. Zdravotnický personál v seriálu zvedl defibrilační elektrody

z přístroje a držel je ve vzduchu, dokud nedošlo k nabití přístroje. Poté přiložil

elektrody na pacienta a podal výboj. Po podání výboje zůstal nejčastěji stát

s elektrodami v rukou a mířícími do prostoru. Správný postup udávají

guidelines vydané ERC v roce 2015. Personál by měl defibrilační elektrody

z přístroje zdvihat až po jejich nabití, těsně před podáním výboje. Ještě předtím,

než personál elektrody na pacienta opravdu položí by měl slovy upozornit

ostatní členy resuscitačního týmu, že bude výboj podán, zkontrolovat, že nikde

nedochází ke kontaktu s pacientem a měl by znovu překontrolovat aktuální
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srdeční rytmus pacienta. Tato kontrola má za cíl zabránit podání neindikovaného

defibrilačního výboje a předejít poranění ostatního zasahujícího personálu

elektrickým proudem.

Třetím, nejčastěji se objevujícím rozdílem seriálu a reality, je nekontrolovaný

pohyb pacientů, příbuzných i nepříbuzných návštěvníků po uzavřených

prostorech fiktivního urgentního příjmu. Výsledky ukazují, že k této situaci

došlo v seriálu celkem osmnáctkrát. Monitorovaní pacienti i pacienti po operaci

se po urgentním příjmu pohybují zcela bez vědomí personálu, dokonce i sami

opouští prostory nemocnice. Návštěvníci často docházejí na pokoje JIP bez

vědomí personálu oddělení a v několika případech dojde následkem této chyby

i k napadení pacienta. V reálném prostředí urgentních příjmů by taková situace

nebyla možná. Na monitorech jsou nastaveny alarmy pro případ změny stavu

pacienta mimo normální hodnoty monitorovaných funkcí. Pokud by se pacient

odpojil, došlo by také k aktivaci alarmů. Haly urgentních příjmů, kde probíhá

péče o pacienty a přebírání pacientů od zdravotnické záchranné služby jsou

odděleny od prostor ve kterých se pohybuje veřejnost. Přístup do těchto

uzavřených prostor zvenku je možný pouze s příslušným oprávněním, personál

je nejčastěji vybaven kartou umožňující otevření dveří.

První série Modrého kódu má v porovnání s dalšími sériemi na stránkách

Česko-Slovenské filmové databáze nejhorší procentuální hodnocení, i přesto měl

seriál vysokou sledovanost [13]. Na webu mediaguru.cz lze najít srovnání

sledovanosti jednotlivých televizních pořadů [42]. První dvě odvysílané epizody

Modrého kódu byly druhým nejsledovanějším pořadem daného vysílacího času.

Celkem jedenáct epizod bylo v době uvedení nejsledovanějším pořadem

v daném vysílacím čase. Všechny ostatní epizody první série se umístily mezi

čtyřmi nejsledovanějšími pořady. Z těchto údajů vyplývá, že i přes nízké

hodnocení je seriál Modrý kód velice populární a vliv na laickou veřejnost je tak
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značný. Výsledky této práce by mohly ozřejmit laické veřejnosti, že i v seriálu

označovaném jako nejopravdovější je velké množství rozdílů od reality. Zároveň

také to, že fikce a odchylky od reality jsou v seriálu nutné pro zachování spádu,

akce a atraktivity.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala českým seriálem Modrý kód. Seriál zobrazuje fiktivní

prostředí urgentního příjmu a poskytuje divákům pohled do každodenního

chodu tohoto oddělení. Cílem práce byla analýza seriálu, nalezení a popsání

chyb, které se v něm vyskytují. Tohoto cíle bylo dosaženo opakovaným

sledováním vybraných epizod seriálu a průběžným zaznamenáváním

pozorovaných chyb.

Dalším cílem bakalářské práce pak byla komparace chování, jednání

a postupů zdravotnických pracovníků v seriálu s aktuálními doporučenými

postupy schválenými odbornými společnostmi, mezinárodně platnými

guidelines a zákony platnými na území České republiky. Výsledky tohoto

porovnávání byly zobrazeny ve vlastním šetření této bakalářské práce.
