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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koubková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 456456
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Postupy zdravotnických pracovníků v českých seriálech

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskuzi uvádíte, že by výsledky této práce mohly být použity k edukaci laické veřejnosti. Napadá Vás konkrétní
způsob jak by se tato edukace mohla provádět?

2. Považujete nějakou Vámi identifikovanou chybu v seriálu za natolik velkou, že by její vysílání v televizi a rozšíření
u laické veřejnosti, mohlo skutečně negativně ohrozit zdraví nebo dokonce život nějakého pacienta? Pokud ano, tak
proč?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma předkládané bakalářské práce je vysoce aktuální s ohledem na velkou oblíbenost seriálů se zdravotnickou
tématikou a to zejména mezi laickou veřejností. Právě i vyobrazení práce zdravotníků, které je v těchto seriálech,
ovlivňuje pohled laické veřejnosti.V teoretické části se autorka věnuje popisu nejpopulárnější české seriálové tvorby
ze zdravotnického prostředí a následně se zabývá v současnosti platnými doporučenými postupy u vybraných stavů.
Naprosté většina zdrojů, které autorka v této práci cituje, je tuzemská, používá tři zahraniční zdroje. Překvapivé je
množství elektronických zdrojů, které není vždy možné považovat za ověření a validní.
V empirické části se autorka zabývá všemi díly seriálu Modrý kód a v každém z dílů identifikuje chyby v postupech
zdravotníků a jednotlivé chyby vždy porovnává s doporučeným postupem, platnou legislativou nebo odbornými
studiemi. Praktická část je strukturována přehledně. Autorka u každé chyby jasně vysvětluje, jaký by měl být
správný postup zdravotníka a hlavně proč.
Předložená práce splňuje všechny formální požadavky, kladené na bakalářskou práci. Celou práci hodnotím jako
velmi zdařilou.
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